
MINISTERIO  
DE EDUCACIÓN 

SECRETARÍA GENERAL DE 

UNIVERSIDADES  

 

 
 
RESOLUCIÓN de 6 de octubre de 2011, de la Secretaría General de Universidades, 
por la que se concede la Mención hacia la Excelencia a los programas de 
doctorado de las universidades españolas. 
 
 
 
Por Orden EDU/3429/2010, de 28 de diciembre (BOE de 4 de enero de 2011), se hizo 
pública la convocatoria para la concesión de una Mención hacia la Excelencia a los 
programas de doctorado de las universidades españolas. 
 
Concluido el proceso de evaluación de los estudios de doctorado presentados en plazo, 
la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y Acreditación (ANECA), de conformidad 
con el artículo 7.6 de la citada Orden ha elaborado un informe definitivo individualizado y 
razonado para cada solicitud. Dichos informes han sido remitidos a las universidades 
solicitantes. 
 
De acuerdo con lo establecido en el artículo 8.3 de la orden de convocatoria, sobre 
criterios de evaluación, han obtenido el informe favorable los programas que han 
conseguido una puntuación igual o superior a 50 puntos en cada uno de los criterios a), 
b), c), d), e) y f) y cuya puntuación global ponderada ha sido igual o superior a 70 puntos. 
 
La Comisión de Selección a la que se refiere el artículo 9 de la Orden de convocatoria, ha 
elaborado la propuesta de concesión de la Mención hacia la Excelencia a los programas 
de doctorado teniendo en cuenta el informe favorable de evaluación de ANECA y los 
criterios aplicados en el proceso de concurrencia de programas por ramas de enseñanza 
y por las disciplinas científicas en las que los programas de doctorado han sido 
encuadrados por ANECA. Esta propuesta se ha trasladado a la Dirección General de 
Política Universitaria, que a su vez ha elevado la propuesta de concesión al Secretario 
General de Universidades 
 
En consecuencia y de conformidad con el artículo 4.2 de la Orden EDU/3429/2010, de 28 
de diciembre, esta Secretaría General ha resuelto: 
 
Primero.– Conceder la Mención hacia la Excelencia a los programas de doctorado de las 
universidades que se relacionan en el anexo I y publicar en el anexo II los programas que  
habiendo obtenido el informe favorable de ANECA, no han accedido a dicha Mención en 
la fase de concurrencia competitiva a que se refiere el artículo 9.3 de la mencionada 
Orden ministerial. 
Los programas de doctorado admitidos a trámite que no figuran relacionados en los 
anexos citados, no han recibido informe favorable por parte de ANECA. 
 
Segundo.–  De acuerdo con el Artículo 3 de la convocatoria, el período de validez de la 
Mención será para los cursos académicos 2011-2012, 2012-2013, 2013-2014, y su 
vigencia decaerá en el caso de interrumpirse la oferta del programa durante el período de 
vigencia o por otras causas que puedan dar lugar a un informe de seguimiento que 
concluya en la extinción de la Mención hacia la Excelencia. 
 
La adaptación de los programas de doctorado que han obtenido esta Mención, a los 
procedimientos de verificación previstos por el Real Decreto 99/2011, de 28 de enero, por 

  



 

 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN 

SECRETARÍA GENERAL 
DE UNIVERSIDADES  

el que se regulan las enseñanzas oficiales de doctorado, no implicará la extinción de la 
Mención, sin perjuicio de otras causas que en su caso pudieran conducir a la misma. 
 
Tercero.- Los programas que han obtenido la Mención hacia la Excelencia, quedan 
sujetos al seguimiento establecido en al artículo 10 de la convocatoria, que llevará a cabo 
ANECA por cursos académicos, con el objeto de controlar la oferta anual y asegurar que 
no varían las condiciones por las que se otorgó. Dicho seguimiento, en su caso, podrá 
dar lugar al correspondiente informe y, de acuerdo con el procedimiento indicado en 
dicho artículo, si procede, a la extinción de la Mención hacia la Excelencia.  

Cuarto- Los programas de doctorado que han obtenido la Mención hacia la Excelencia, 
que se publican en el Anexo I de esta Resolución constituirán un referente internacional. 
La relación de programas que han sido distinguidos con dicha Mención se incorporará al 
Sistema Integrado de Información Universitaria -SIIU-, en el que constará información 
actualizada relativa al seguimiento de tales Menciones.  

Asimismo, dichos programas podrán hacer constar en su publicidad la expresión 
“Programa de doctorado distinguido con Mención hacia la Excelencia por el Ministerio de 
Educación”, con indicación de los cursos académicos para los que ha sido concedida.  
 
Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer en el 
plazo de un mes recurso potestativo de reposición, al amparo de los artículos 116 y 117 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre. Asimismo, podrá interponerse recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia 
Nacional en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha de su 
notificación. Dicho recurso no podrá ser interpuesto hasta que el anterior recurso 
potestativo de reposición sea resuelto expresamente o se haya producido la 
desestimación presunta. 
 

Madrid, 6 de octubre de 2011. 
El Secretario General de Universidades, 

 
 
 

Màrius Rubiralta i Alcañiz. 
 
 



ANEXO I 
PROGRAMAS DE DOCTORADO A LOS QUE SE CONCEDE LA MENCIÓN HACIA LA EXCELENCIA 

CURSO 2011-2012 
(Período de validez de la Mención hacia la Excelencia de 2011-2012 a 2013-2014) 

 
 

UNIVERSIDAD REFERENCIA DENOMINACIÓN DEL DOCTORADO OTRAS ENTIDADES 
PARTICIPANTES 

MEE2011-0305 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOLOGÍA Y 
BIOTECNOLOGÍA VEGETAL  

MEE2011-0351 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MEDICINA Y 
SANIDAD ANIMALES  

MEE2011-0359 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
ELECTRÓNICA  

MEE2011-0374 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIA POLÍTICA  
MEE2011-0377 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN COMPUTACIÓN DE 

ALTAS PRESTACIONES  

MEE2011-0383 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INFORMÁTICA  
MEE2011-0403 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TRADUCCIÓN Y 

ESTUDIOS INTERCULTURALES  

MEE2011-0406 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN GENÉTICA  
MEE2011-0413 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ANTROPOLOGÍA 

SOCIAL Y CULTURAL  

MEE2011-0414 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN FILOLOGÍA 
ESPAÑOLA  

MEE2011-0429 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MATEMÁTICAS  
MEE2011-0430 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN DEMOGRAFÍA  
MEE2011-0432 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOTECNOLOGÍA  
MEE2011-0439 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOQUÍMICA, 

BIOLOGÍA MOLECULAR Y BIOMEDICINA  

MEE2011-0443 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA AMBIENTALES  

MEE2011-0445 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN GEOGRAFÍA  
MEE2011-0446 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIA DE 

MATERIALES  

MEE2011-0450 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MICROBIOLOGÍA  
MEE2011-0452 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN PRODUCCIÓN 

ANIMAL  

MEE2011-0466 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA  
MEE2011-0500 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN FÍSICA  
MEE2011-0530 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN HISTORIA 

COMPARADA, POLÍTICA Y SOCIAL  

MEE2011-0542 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIA DE LOS 
ALIMENTOS 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 
DE NUEVO LEÓN 

MEE2011-0556 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ECOLOGÍA 
TERRESTRE  

MEE2011-0562 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN NEUROCIENCIAS  

UNIVERSIDAD AUTONOMA 
DE BARCELONA 

MEE2011-0714 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN HISTORIA DE LA 
CIENCIA  

MEE2011-0074 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
INFORMÁTICA Y DE TELECOMUNICACIÓN  UNIVERSIDAD AUTONOMA 

DE MADRID 
MEE2011-0082 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MATERIALES 

AVANZADOS Y NANOTECNOLOGÍAS  

Página 1 de 17 



UNIVERSIDAD REFERENCIA DENOMINACIÓN DEL DOCTORADO OTRAS ENTIDADES 
PARTICIPANTES 

MEE2011-0131 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ASTROFÍSICA  
UNIVERSIDAD DE OVIEDO 
UNIVERSIDAD DE 
EXTREMADURA 
UNIVERSIDAD DE MURCIA 
UNIVERSIDAD DE VALENCIA

UNIVERSIDAD DE SEVILLA 
UNIVERSIDAD DEL PAIS 
VASCO / EUSKAL HERRIKO 
UNIBERTSITATEA 
UNIVERSIDAD DE GRANADA

UNIVERSIDAD DE 
CANTABRIA 
UNIVERSIDAD 
COMPLUTENSE DE MADRID 
UNIVERSIDAD JAUME I 
UNIVERSIDAD DE VIGO 

MEE2011-0153 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA TEÓRICA 
Y MODELIZACIÓN COMPUTACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LAS ISLAS 
BALEARES 

MEE2011-0187 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA 
ORGÁNICA  

MEE2011-0238 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MICROBIOLOGÍA  
MEE2011-0264 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN FÍSICA TEÓRICA  

UNIVERSIDAD DE PISA 
UNIVERSIDAD DE EVORA 

MEE2011-0444 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN HISTORIA 
MODERNA 

UNIVERSIDAD DE 
CANTABRIA 

MEE2011-0504 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOQUÍMICA, 
BIOLOGÍA MOLECULAR, BIOMEDICINA Y BIOTECNOLOGÍA 
(BIOCIENCIAS MOLECULARES) 

 

MEE2011-0551 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MATEMÁTICAS  
MEE2011-0607 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN FARMACOLOGÍA Y 

FISIOLOGÍA  

MEE2011-0707 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN PSICOLOGÍA 
CLÍNICA Y DE LA SALUD  

MEE2011-0026 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN DERECHO UNIVERSIDAD DE PISA 
MEE2011-0048 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 

MATEMÁTICA  

MEE2011-0064 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
TELEMÁTICA  

MEE2011-0067 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MULTIMEDIA Y 
COMUNICACIONES 

UNIVERSIDAD REY JUAN 
CARLOS 

MEE2011-0079 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ECONOMÍA  
MEE2011-0144 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN PLASMAS Y FUSIÓN 

NUCLEAR  

MEE2011-0193 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIA E 
INGENIERÍA DE MATERIALES  

MEE2011-0211 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ECONOMÍA DE LA 
EMPRESA Y MÉTODOS CUANTITATIVOS  

MEE2011-0299 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ESTUDIOS 
AVANZADOS EN DERECHOS HUMANOS  

MEE2011-0327 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
MECÁNICA Y DE ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL  

UNIVERSIDAD CARLOS III 

MEE2011-0702 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA  

Página 2 de 17 



UNIVERSIDAD REFERENCIA DENOMINACIÓN DEL DOCTORADO OTRAS ENTIDADES 
PARTICIPANTES 

ELÉCTRICA, ELECTRÓNICA Y AUTOMÁTICA 
MEE2011-0011 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 

QUÍMICA  

MEE2011-0020 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOQUÍMICA, 
BIOLOGÍA MOLECULAR Y BIOMEDICINA  

MEE2011-0021 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INVESTIGACIÓN 
MATEMÁTICA  

MEE2011-0033 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN LINGÜÍSTICA 
INGLESA  

MEE2011-0052 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA 
ORGÁNICA  

MEE2011-0085 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
INFORMÁTICA  

MEE2011-0100 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN GEOLOGÍA E 
INGENIERÍA GEOLÓGICA  

MEE2011-0111 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA 
AVANZADA  

MEE2011-0150 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN FÍSICA  
MEE2011-0236 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MICROBIOLOGÍA Y 

PARASITOLOGÍA  

MEE2011-0290 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN FILOSOFÍA  
UNIVERSIDAD AUTONOMA 
DE MADRID 

MEE2011-0368 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ECONOMÍA Y 
GESTIÓN DE LA INNOVACIÓN 

UNIVERSIDAD POLITECNICA 
DE MADRID 

MEE2011-0416 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ESTUDIOS 
FRANCESES  

MEE2011-0491 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN GOBIERNO Y 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA  

MEE2011-0585 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ASTROFÍSICA  

 MEE2011-0641 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ESTUDIOS SOBRE 
EL MUNDO ANTIGUO 

UNIVERSIDAD AUTONOMA 
DE MADRID 
NO HAY 

UNIVERSIDAD 
COMPLUTENSE DE MADRID 

MEE2011-0752 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN LITERATURA 
HISPANOAMERICANA 

 
MEE2011-0042 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA FINA  
MEE2011-0049 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN SEÑALIZACIÓN 

CELULAR  

MEE2011-0159 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA DE LA 
INFORMACIÓN Y DEL CONOCIMIENTO  

MEE2011-0165 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ELECTRÓNICA: 
SISTEMAS ELECTRÓNICOS AVANZADOS. SISTEMAS 
INTELIGENTES 

 

MEE2011-0340 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TECNOLOGÍAS DE 
LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES  

FUNDACION 
UNIVERSITARIA SAN 
PABLO-CEU. UNIV.SAN 
PABLO-CEU 

MEE2011-0415 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA MÉDICA 

UNIVERSIDAD 
COMPLUTENSE DE MADRID 
UNIVERSIDAD POLITECNICA 
DE MADRID 
UNIVERSIDAD 
COMPLUTENSE DE MADRID 

UNIVERSIDAD DE ALCALA 

MEE2011-0442 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ECOLOGÍA. 
CONSERVACIÓN Y RESTAURACIÓN DE ECOSISTEMAS 

UNIVERSIDAD REY JUAN 

Página 3 de 17 



UNIVERSIDAD REFERENCIA DENOMINACIÓN DEL DOCTORADO OTRAS ENTIDADES 
PARTICIPANTES 

CARLOS 
MEE2011-0655 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TECNOLOGÍAS DE 

LA INFORMACIÓN GEOGRÁFICA  

MEE2011-0051 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIAS DE 
MATERIALES  

MEE2011-0435 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
QUÍMICA  

MEE2011-0646 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIAS DEL MAR  
UNIVERSIDAD 
VERACRUZANA 
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 
DEL ESTADO DE HIDALGO 
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 
DE BAJA CALIFORNIA 

UNIVERSIDAD DE ALICANTE 

MEE2011-0710 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIODIVERSIDAD: 
CONSERVACIÓN Y GESTIÓN DE LAS ESPECIES Y SUS 
HÁBITAT 

INSTITUTO DE ECOLOGÍA 
A.C., XALAPA (VERACRUZ) 

MEE2011-0017 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN AGRICULTURA 
PROTEGIDA  

MEE2011-0181 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INFORMÁTICA  
MEE2011-0197 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOTECNOLOGÍA Y 

BIOPROCESOS INDUSTRIALES APLICADOS A LA 
AGROALIMENTACIÓN, MEDIOAMBIENTE Y SALUD 
(BYBIAMAS) 

 

MEE2011-0519 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ANÁLISIS 
FUNCIONAL EN CONTEXTOS CLÍNICOS Y DE LA SALUD  

UNIVERSIDAD DE ALMERIA 

MEE2011-0571 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA 
AVANZADA  

MEE2011-0316 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MEDICINA  
MEE2011-0321 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN GENÉTICA  
MEE2011-0352 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ECOLOGÍA 

FUNDAMENTAL Y APLICADA  

MEE2011-0365 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA Y 
TECNOLOGÍAS AVANZADAS  

MEE2011-0371 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA 
ANALÍTICA DEL MEDIO AMBIENTE Y LA POLUCIÓN  

MEE2011-0382 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOMEDICINA  
MEE2011-0389 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA 

INORGÁNICA MOLECULAR  

MEE2011-0391 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MICROBIOLOGÍA 
AMBIENTAL Y BIOTECNOLOGÍA  

MEE2011-0400 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN GEOGRAFÍA, 
PLANIFICACIÓN TERRITORIAL Y GESTIÓN AMBIENTAL 

UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DO SUDOESTE DA BAHIA- 
UESB 

MEE2011-0407 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN FISIOLOGÍA  
MEE2011-0411 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA 

ORGÁNICA  

MEE2011-0412 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA 
TIERRA  

MEE2011-0417 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN HISTORIA 
ECONÓMICA  

MEE2011-0420 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INVESTIGACIÓN, 
DESARROLLO Y CONTROL DE MEDICAMENTOS  

MEE2011-0424 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ECONOMÍA  

UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA 

MEE2011-0437 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIA 
COGNITIVA Y LENGUAJE  

Página 4 de 17 



UNIVERSIDAD REFERENCIA DENOMINACIÓN DEL DOCTORADO OTRAS ENTIDADES 
PARTICIPANTES 

MEE2011-0476 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA 
ORGÁNICA EXPERIMENTAL E INDUSTRIAL  

MEE2011-0489 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOLOGÍA VEGETAL  
MEE2011-0493 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ALIMENTACIÓN Y 

NUTRICIÓN  

MEE2011-0515 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN SOCIEDAD Y 
CULTURA  

MEE2011-0523 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN SOCIOLOGÍA  
MEE2011-0533 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN HISTORIA DEL 

ARTE  

MEE2011-0540 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIODIVERSIDAD  
MEE2011-0549 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN NANOCIENCIAS  

CENTRE DE SOCIOLOGIE 
DES PRATIQUES ET DES 
REPRÉSENTATIONS 
POLITIQUES - UNIVERSITÉ 
PARIS 7 
UNIVERSIDAD DE LA 
SORBONNE - PARIS IV 
CARL VON OSSIETZKY - 
UNIVERSITÄT OLDENBURG 

MEE2011-0573 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIUDADANÍA Y 
DERECHOS HUMANOS 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI VERONA 

MEE2011-0583 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CONSTRUCCIÓN Y 
REPRESENTACIÓN DE IDENTIDADES CULTURALES  

MEE2011-0653 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ESTUDIOS 
AVANZADOS EN PRODUCCIONES ARTÍSTICAS  

MEE2011-0672 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOTECNOLOGÍA  
MEE2011-0726 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CULTURAS Y 

LENGUAS DEL MUNDO ANTIGUO Y SU PERVIVENCIA  

MEE2011-0006 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA 
AVANZADA  

UNIVERSIDAD DE LLEIDA 
UNIVERSIDAD DE OVIEDO 
UNIVERSIDAD 
COMPLUTENSE DE MADRID 
UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 
UNIVERSIDAD DE VALENCIA

UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA 
UNIVERSIDAD DE VIGO 
UNIVERSIDAD AUTONOMA 
DE BARCELONA 
UNIVERSIDAD DE CORDOBA

UNIVERSIDAD POLITECNICA 
DE CARTAGENA 
UNIVERSIDAD DE SEVILLA 
UNIVERSIDAD DE MURCIA 
UNIVERSIDAD DE ALICANTE

UNIVERSIDAD DE BURGOS 

MEE2011-0572 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ELECTROQUÍMICA. 
CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD AUTONOMA 
DE MADRID 

MEE2011-0341 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIAS SOCIALES 
Y JURÍDICAS  UNIVERSIDAD DE CADIZ 

MEE2011-0388 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ARTE Y  

Página 5 de 17 



UNIVERSIDAD REFERENCIA DENOMINACIÓN DEL DOCTORADO OTRAS ENTIDADES 
PARTICIPANTES 

HUMANIDADES 
MEE2011-0737 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIAS  
MEE2011-0031 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 

QUÍMICA Y DE PROCESOS  

MEE2011-0061 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIAS, 
TECNOLOGÍA Y COMPUTACIÓN  

MEE2011-0113 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MATEMÁTICAS Y 
COMPUTACIÓN  

MEE2011-0208 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOLOGÍA 
MOLECULAR Y BIOMEDICINA  

UNIVERSIDAD DE 
CANTABRIA 

MEE2011-0317 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIAS Y 
TECNOLOGÍAS PARA LA GESTIÓN DE LA COSTA  

MEE2011-0177 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TECNOLOGÍAS 
INFORMÁTICAS AVANZADAS  

MEE2011-0249 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TERRITORIO, 
INFRAESTRUCTURAS Y MEDIO AMBIENTE  

MEE2011-0292 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOMEDICINA 
EXPERIMENTAL  

UNIVERSIDAD DE 
CASTILLA-LA MANCHA 

MEE2011-0598 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INVESTIGACIÓN 
BÁSICA Y APLICADA EN RECURSOS CINEGÉTICOS  

MEE2011-0077 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOMEDICINA  
MEE2011-0109 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA FINA  

UNIVERSIDAD DE CORDOBA 

MEE2011-0166 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOCIENCIAS Y 
CIENCIAS AGROALIMENTARIAS  

UNIVERSIDAD DE 
EXTREMADURA 

MEE2011-0651 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIA DE LOS 
ALIMENTOS  

MEE2011-0472 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIAS 
EXPERIMENTALES Y SOSTENIBILIDAD  

MEE2011-0480 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIAS 
HUMANAS Y DE LA CULTURA  

UNIVERSIDAD DE GIRONA 

MEE2011-0486 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TECNOLOGÍA  
MEE2011-0040 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN PSICOLOGÍA  
MEE2011-0056 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN LENGUAS, TEXTOS 

Y CONTEXTOS  

MEE2011-0073 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TECNOLOGÍAS DE 
LA INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIÓN  

MEE2011-0076 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MEDICINA CLÍNICA 
Y SALUD PÚBLICA  

MEE2011-0091 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIAS 
ECONÓMICAS Y EMPRESARIALES  

MEE2011-0112 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOMEDICINA  
MEE2011-0115 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA 

TIERRA  

MEE2011-0121 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN FÍSICA Y 
MATEMÁTICAS 

UNIVERSIDAD DE 
CASTILLA-LA MANCHA 

MEE2011-0135 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOQUÍMICA Y 
BIOLOGÍA MOLECULAR  

MEE2011-0179 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN FÍSICA Y CIENCIAS 
DEL ESPACIO  

MEE2011-0222 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN NUTRICIÓN 
HUMANA 

UNIVERSIDAD DE LAS ISLAS 
BALEARES 
UNIVERSIDAD DE JAEN 
UNIVERSIDAD DE ALMERIA 
UNIVERSIDAD DE MALAGA 

UNIVERSIDAD DE GRANADA 

MEE2011-0243 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MATEMÁTICAS 

UNIVERSIDAD DE CADIZ 

Página 6 de 17 



UNIVERSIDAD REFERENCIA DENOMINACIÓN DEL DOCTORADO OTRAS ENTIDADES 
PARTICIPANTES 

MEE2011-0246 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA  
UNIVERSIDAD DE CORDOBAMEE2011-0270 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN DINÁMICA DE 

FLUJOS BIOGEOQUÍMICOS Y SUS APLICACIONES UNIVERSIDAD DE MALAGA 
MEE2011-0277 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN FILOSOFÍA  
MEE2011-0418 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MATEMÁTICAS Y 

ESTADÍSTICA  

MEE2011-0565 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN HISTORIA  
MEE2011-0674 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TEORÍA DE LA 

LITERATURA Y DEL ARTE Y LITERATURA COMPARADA  

MEE2011-0713 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOLOGÍA 
FUNDAMENTAL Y DE SISTEMAS  

MEE2011-0302 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TECNOLOGÍA E 
INSTRUMENTACIÓN NUCLEAR  

MEE2011-0367 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN LITERATURA 
EUROPEA Y ENSEÑANZA DE LENGUAS  

UNIVERSIDAD DE HUELVA 

MEE2011-0517 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA QUÍMICA  

UNIVERSIDAD DE JAEN MEE2011-0311 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN SEGURIDAD DE LOS 
ALIMENTOS  

MEE2011-0013 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOLOGÍA CELULAR 
Y MOLECULAR  

MEE2011-0089 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA CIVIL  
MEE2011-0202 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TECNOLOGÍAS DE 

LA INFORMACIÓN Y LAS COMUNICACIONES  

MEE2011-0396 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA AMBIENTAL  

UNIVERSIDAD DE LA 
CORUÑA 

MEE2011-0639 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA 
AMBIENTAL Y FUNDAMENTAL  

MEE2011-0123 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ASTROFÍSICA  
MEE2011-0426 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA E 

INGENIERÍA QUÍMICA  

UNIVERSIDAD DE LA 
LAGUNA 

MEE2011-0580 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN FÍSICA: 
ESTRUCTURA DE LA MATERIA  

MEE2011-0255 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN FILOLOGÍAS 
MODERNAS  UNIVERSIDAD DE LA RIOJA 

MEE2011-0537 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA  
MEE2011-0104 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN FÍSICA  
MEE2011-0120 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIA Y 

TECNOLOGÍA QUÍMICA  

MEE2011-0309 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ECONOMÍA DEL 
TURISMO Y DEL MEDIO AMBIENTE  

MEE2011-0502 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN NEUROCIENCIAS  
MEE2011-0541 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOLOGÍA DE LAS 

PLANTAS  

UNIVERSIDAD DE LAS ISLAS 
BALEARES 

MEE2011-0570 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MICROBIOLOGÍA 
AMBIENTAL Y BIOTECNOLOGÍA  

MEE2011-0612 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ACUICULTURA: 
PRODUCCIÓN CONTROLADA DE ANIMALES ACUÁTICOS  

MEE2011-0615 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN SANIDAD ANIMAL Y 
SEGURIDAD ALIMENTARIA  

UNIVERSIDAD DE LAS 
PALMAS DE GRAN CANARIA 

MEE2011-0681 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TECNOLOGÍAS DE 
TELECOMUNICACIÓN  

UNIVERSIDAD DE LEON MEE2011-0185 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA 
ACTIVIDAD FÍSICA Y EL DEPORTE  

Página 7 de 17 



UNIVERSIDAD REFERENCIA DENOMINACIÓN DEL DOCTORADO OTRAS ENTIDADES 
PARTICIPANTES 

MEE2011-0343 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOLOGÍA 
MOLECULAR Y BIOTECNOLOGÍA  

MEE2011-0620 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ECOLOGÍA 
FUNCIONAL Y APLICADA  

MEE2011-0684 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIA Y 
TECNOLOGIAS DEL MEDIO AMBIENTE Y PROCESOS  

MEE2011-0378 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA AGRARIA Y ALIMENTARIA  

MEE2011-0402 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN SALUD  
MEE2011-0481 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA Y 

TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN  

MEE2011-0488 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN GESTIÓN 
MULTIFUNCIONAL DE SUPERFICIES FORESTALES  

UNIVERSIDAD DE LLEIDA 

MEE2011-0505 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TERRITORIO, 
PATRIMONIO Y CULTURA  

MEE2011-0078 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA 
AVANZADA. PREPARACIÓN Y CARACTERIZACIÓN DE 
MATERIALES 

 

MEE2011-0108 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
MECATRÓNICA  

MEE2011-0152 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOLOGÍA CELULAR 
Y MOLECULAR  

UNIVERSIDAD DE MALAGA 

MEE2011-0198 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA DEL 
SOFTWARE E INTELIGENCIA ARTIFICIAL  

MEE2011-0008 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TENDENCIAS 
ACTUALES EN INVESTIGACIÓN EN LINGÜÍSTICA INGLESA: 
TEÓRICA Y APLICADA 

 

MEE2011-0019 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOLOGÍA Y 
TECNOLOGÍA DE LA REPRODUCCIÓN EN MAMÍFEROS  

MEE2011-0022 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA 
EMPRESA  

MEE2011-0035 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MATEMÁTICAS  
MEE2011-0267 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA  
MEE2011-0346 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INTEGRACIÓN Y 

MODULACIÓN DE SEÑALES EN BIOMEDICINA  

MEE2011-0422 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INFORMÁTICA  

UNIVERSIDAD DE MURCIA 

MEE2011-0589 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOLOGÍA 
MOLECULAR Y BIOTECNOLOGÍA  

MEE2011-0038 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN SISTEMAS 
COMPLEJOS  

MEE2011-0099 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOLOGÍA CELULAR 
Y MOLECULAR  

MEE2011-0106 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MEDICAMENTOS Y 
SALUD  

MEE2011-0136 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ALIMENTACIÓN, 
FISIOLOGÍA Y SALUD  

MEE2011-0158 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA  
MEE2011-0167 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN FILOSOFÍA  
MEE2011-0174 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN DERECHO DE LA 

SOCIEDAD GLOBAL: DESARROLLO ECONÓMICO, RIESGO E 
INTEGRACIÓN SOCIAL 

 

MEE2011-0224 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN NEUROCIENCIA Y 
COGNICIÓN  

MEE2011-0229 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INVESTIGACIÓN 
MÉDICA APLICADA  

UNIVERSIDAD DE NAVARRA 

MEE2011-0628 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN LITERATURA  

Página 8 de 17 



UNIVERSIDAD REFERENCIA DENOMINACIÓN DEL DOCTORADO OTRAS ENTIDADES 
PARTICIPANTES 

HISPÁNICA Y TEORÍA DE LA LITERATURA 
MEE2011-0001 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA DE 

PROCESOS Y AMBIENTAL  

MEE2011-0015 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INVESTIGACIÓN EN 
CÁNCER  

MEE2011-0054 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN SÍNTESIS Y 
REACTIVIDAD QUÍMICA  

MEE2011-0138 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CONTROL DE 
PROCESOS, ELECTRÓNICA INDUSTRIAL E INGENIERÍA 
ELÉCTRICA 

 

MEE2011-0154 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN GÉNERO Y 
DIVERSIDAD  

MEE2011-0464 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ECONOMÍA Y 
SOCIOLOGÍA DE LA GLOBALIZACIÓN  

MEE2011-0586 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MÚSICA EN LA 
ESPAÑA DE LOS SIGLOS XIX Y XX  

MEE2011-0706 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN LAS CIUDADES DEL 
ARCO ATLÁNTICO. PATRIMONIO CULTURAL Y DESARROLLO 
URBANO 

 

UNIVERSIDAD DE OVIEDO 

MEE2011-0746 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
ENERGÉTICA  

MEE2011-0209 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ESTUDIOS 
INGLESES AVANZADOS: LENGUAS Y CULTURAS EN 
CONTACTO 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID 

UNIVERSIDAD DE LEON 
UNIVERSIDAD DE BURGOS 

MEE2011-0348 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ECONOMÍA DE LA 
EMPRESA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID 

MEE2011-0614 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN GEOLOGÍA  
MEE2011-0635 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN HISTORIA 

MODERNA, CONTEMPORÁNEA Y DE AMÉRICA  

UNIVERSIDAD DE 
SALAMANCA 

MEE2011-0719 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TEXTOS DE LA 
ANTIGÜEDAD CLÁSICA Y SU PERVIVENCIA 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID 

MEE2011-0024 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN AVANCES EN 
BIOLOGÍA MICROBIANA Y PARASITARIA  

MEE2011-0032 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INVESTIGACIÓN 
AGRARIA Y FORESTAL  

MEE2011-0070 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ESTUDIOS 
INGLESES. TENDENCIAS ACTUALES Y APLICACIONES  

MEE2011-0083 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INNOVACIÓN EN 
SEGURIDAD Y TECNOLOGÍA ALIMENTARIAS  

MEE2011-0097 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO DE MEDICAMENTOS  

MEE2011-0170 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIA DE 
MATERIALES  

MEE2011-0180 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INVESTIGACIÓN EN 
TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 

UNIVERSIDAD DE LA 
CORUÑA 

MEE2011-0273 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA PARA 
EL DESARROLLO RURAL  

MEE2011-0288 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
QUÍMICA Y AMBIENTAL  

MEE2011-0364 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN FÍSICA NUCLEAR Y 
DE PARTÍCULAS  

MEE2011-0560 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA QUÍMICA 

UNIVERSIDAD DE VIGO 

UNIVERSIDAD DE VIGO 

UNIVERSIDAD DE 
SANTIAGO DE COMPOSTELA 

MEE2011-0567 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ESTADÍSTICA E 
INVESTIGACIÓN OPERATIVA 

UNIVERSIDAD DE 

Página 9 de 17 



UNIVERSIDAD REFERENCIA DENOMINACIÓN DEL DOCTORADO OTRAS ENTIDADES 
PARTICIPANTES 

LACORUÑA 
UNIVERSIDAD DE VIGO MEE2011-0579 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ACUICULTURA 
UNIVERSIDAD DE LA 
CORUÑA 

MEE2011-0661 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ENDOCRINOLOGÍA UNIVERSIDAD DE VIGO 
UNIVERSIDAD DE LA 
CORUÑA 

MEE2011-0677 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MÉTODOS 
MATEMÁTICOS Y SIMULACIÓN NUMÉRICA EN INGENIERÍA Y 
CIENCIAS APLICADAS UNIVERSIDAD DE VIGO 

MEE2011-0025 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOLOGÍA 
MOLECULAR Y BIOMEDICINA  

MEE2011-0118 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA  
MEE2011-0129 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA Y 

TECNOLOGÍA DEL SOFTWARE  

MEE2011-0141 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN LINGÜÍSTICA DE LA 
ENUNCIACIÓN Y SU APLICACIÓN AL ESTUDIO E 
INVESTIGACIÓN DE LA LENGUA ESPAÑOLA 

 

MEE2011-0172 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MATEMÁTICAS  
MEE2011-0214 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN AUTOMÁTICA, 

ROBÓTICA Y TELEMÁTICA  

MEE2011-0237 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN RECURSOS 
NATURALES Y MEDIO AMBIENTE  

MEE2011-0244 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN GESTIÓN 
ESTRATÉGICA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES  

MEE2011-0252 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ORGANIZACIÓN 
INDUSTRIAL Y GESTIÓN DE EMPRESAS  

MEE2011-0274 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN SISTEMAS DE 
ENERGÍA TÉRMICA  

MEE2011-0279 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ELECTRÓNICA, 
TRATAMIENTO DE SEÑALES Y COMUNICACIONES  

MEE2011-0333 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA DE NUEVOS MATERIALES  

MEE2011-0381 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN GEOGRAFÍA  
MEE2011-0454 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INFORMÁTICA 

INDUSTRIAL  

MEE2011-0501 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN DISEÑO AVANZADO 
EN INGENIERÍA MECÁNICA  

MEE2011-0528 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN DERECHO 
CONSTITUCIONAL  

MEE2011-0577 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN FARMACIA  

UNIVERSIDAD DE SEVILLA 

MEE2011-0600 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN 
MICROELECTRÓNICA  

MEE2011-0010 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN FÍSICA  
MEE2011-0023 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOTECNOLOGÍA  
MEE2011-0041 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TECNOLOGÍAS DE 

LA INFORMACIÓN, COMUNICACIONES Y MATEMÁTICA 
COMPUTACIONAL 

 

MEE2011-0128 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN PENSAMIENTO 
FILOSÓFICO CONTEMPORÁNEO  

MEE2011-0133 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ÉTICA Y 
DEMOCRACIA 

UNIVERSIDAD JAUME I 

MEE2011-0164 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN DIRECCIÓN DE 
EMPRESAS  

MEE2011-0191 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN DERECHOS 
HUMANOS, DEMOCRACIA Y JUSTICIA INTERNACIONAL  

UNIVERSIDAD DE VALENCIA 

MEE2011-0204 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ESTADÍSTICA Y UNIVERSIDAD POLITECNICA 

Página 10 de 17 



UNIVERSIDAD REFERENCIA DENOMINACIÓN DEL DOCTORADO OTRAS ENTIDADES 
PARTICIPANTES 

DE VALENCIA OPTIMIZACIÓN 

 
MEE2011-0245 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 

QUÍMICA, AMBIENTAL Y DE PROCESOS  

MEE2011-0266 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA 
ALIMENTACIÓN  

MEE2011-0276 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN PSICOLOGÍA DE 
LOS RECURSOS HUMANOS  

MEE2011-0349 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN FISIOLOGÍA  
UNIVERSIDAD JAUME I 
UNIVERSIDAD DE 
CASTILLA-LA MANCHA 
UNIVERSIDAD DE ALICANTE

MEE2011-0370 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN NANOCIENCIA Y 
NANOTECNOLOGÍA 

UNIVERSIDAD DE LA 
LAGUNA 

MEE2011-0373 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIODIVERSIDAD  
MEE2011-0485 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN NEUROCIENCIAS  

UNIVERSIDAD JAUME I MEE2011-0521 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN HISTORIA DEL 
ARTE 

 
MEE2011-0584 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA  

UNIVERSIDAD JAUME I MEE2011-0618 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MARKETING 
UNIVERSIDAD DE ALICANTE

MEE2011-0039 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INVESTIGACIÓN 
BIOMÉDICA  

MEE2011-0134 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA DE 
PROCESOS Y SISTEMAS  

MEE2011-0268 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CONSERVACIÓN Y 
USO SOSTENIBLE DE SISTEMAS FORESTALES  

MEE2011-0304 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TECNOLOGÍA DE LA 
INFORMACIÓN Y LAS TELECOMUNICACIONES  

MEE2011-0525 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
ENERGÉTICA Y FLUIDOMECÁNICA  

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID 

MEE2011-0736 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA: QUÍMICA 
DE SÍNTESIS, MÉTODOS DE SEPARACIÓN, CATÁLISIS, 
MATERIALES AVANZADOS 

 

MEE2011-0072 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
QUÍMICA  

MEE2011-0102 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TEORÍA DE LA 
SEÑAL Y COMUNICACIONES  

MEE2011-0117 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TECNOLOGÍA 
MEDIOAMBIENTAL  

MEE2011-0142 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ORDENACIÓN 
JURÍDICA DEL MERCADO  

MEE2011-0162 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN SISTEMAS 
SOFTWARE INTELIGENTES Y ADAPTABLES  

MEE2011-0263 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN METODOLOGÍA Y 
APLICACIONES EN CIENCIAS DE LA VIDA  

MEE2011-0301 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA DE COLOIDES E INTERFASES  

MEE2011-0569 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INVESTIGACIÓN EN 
TECNOLOGÍAS Y PROCESOS AVANZADOS EN LA INDUSTRIA  

MEE2011-0576 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA AGROALIMENTARIA  

UNIVERSIDAD DE VIGO 

MEE2011-0601 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ECOSISTEMAS 
TERRESTRES, USO SOSTENIBLE E IMPLICACIONES 

 

Página 11 de 17 



UNIVERSIDAD REFERENCIA DENOMINACIÓN DEL DOCTORADO OTRAS ENTIDADES 
PARTICIPANTES 

AMBIENTALES 
MEE2011-0603 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN FÍSICA APLICADA UNIVERSIDAD DE LA 

CORUÑA 
MEE2011-0623 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ADMINISTRACIÓN 

INTEGRADA DE EMPRESAS: RESPONSABILIDAD SOCIAL 
CORPORATIVA, CALIDAD Y MEDIO AMBIENTE 

 

MEE2011-0679 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
TELEMÁTICA  

MEE2011-0004 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA DE 
SISTEMAS E INFORMÁTICA  

MEE2011-0009 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOQUÍMICA Y 
BIOLOGÍA MOLECULAR  

MEE2011-0016 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN PRODUCCIÓN 
ANIMAL  

MEE2011-0018 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CALIDAD, 
SEGURIDAD Y TECNOLOGÍA DE LOS ALIMENTOS  

MEE2011-0030 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MECÁNICA 
COMPUTACIONAL  

MEE2011-0037 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ESTUDIOS 
INGLESES  

MEE2011-0046 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIA ANALÍTICA 
EN QUÍMICA  

MEE2011-0047 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
QUÍMICA Y DEL MEDIO AMBIENTE  

MEE2011-0055 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN GEOLOGÍA  
MEE2011-0057 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA 

INORGÁNICA  

MEE2011-0060 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CONTABILIDAD Y 
FINANZAS  

MEE2011-0068 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MECÁNICA DE 
FLUIDOS  

MEE2011-0126 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN FÍSICA  
MEE2011-0127 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MEDICINA Y 

SANIDAD ANIMAL  

MEE2011-0140 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ORDENACIÓN DEL 
TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE  

MEE2011-0160 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ECONOMÍA  
MEE2011-0169 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA 

ANTIGÜEDAD  

MEE2011-0189 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA 
ORGÁNICA  

MEE2011-0262 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ENERGÍAS 
RENOVABLES Y EFICIENCIA ENERGÉTICA  

MEE2011-0462 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ECONOMÍA Y 
GESTIÓN DE LAS ORGANIZACIONES  

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

MEE2011-0588 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN FILOLOGÍA 
HISPÁNICA  

MEE2011-0002 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ANÁLISIS FORENSE  
MEE2011-0005 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 

INFORMÁTICA  

MEE2011-0050 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MODELOS Y ÁREAS 
DE INVESTIGACIÓN EN CIENCIAS SOCIALES  

MEE2011-0053 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ADQUISICIÓN DE 
LENGUAS EN CONTEXTOS MULTILINGÜES  

UNIVERSIDAD DEL PAIS 
VASCO / EUSKAL HERRIKO 
UNIBERTSITATEA 

MEE2011-0058 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ESTUDIOS SOBRE 
DESARROLLO  

Página 12 de 17 



UNIVERSIDAD REFERENCIA DENOMINACIÓN DEL DOCTORADO OTRAS ENTIDADES 
PARTICIPANTES 

MEE2011-0069 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN FÍSICA Y 
TECNOLOGÍA DE MATERIALES  

MEE2011-0092 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA 
SINTÉTICA E INDUSTRIAL 

UNIVERSIDAD PUBLICA DE 
NAVARRA 

MEE2011-0145 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA APLICADA 
Y MATERIALES POLIMÉRICOS  

MEE2011-0151 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA DE 
PROCESOS QUÍMICOS Y DESARROLLO SOSTENIBLE  

MEE2011-0155 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN FILOSOFÍA, 
CIENCIA Y VALORES 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
AUTÓNOMA DE MÉXICO 
UNIVERSIDAD DE OVIEDO MEE2011-0173 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ECONOMÍA: 

INSTRUMENTOS DEL ANÁLISIS ECONÓMICO UNIVERSIDAD DE 
CANTABRIA 

MEE2011-0194 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
AMBIENTAL 

UNIVERSIDAD DE 
CANTABRIA 

MEE2011-0205 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN EUROPA Y EL 
MUNDO ATLÁNTICO. PODER, CULTURA Y SOCIEDAD 

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID 

MEE2011-0219 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
MECÁNICA  

MEE2011-0227 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CALIDAD Y 
SEGURIDAD ALIMENTARIA  

MEE2011-0248 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN AGROBIOLOGÍA 
AMBIENTAL 

UNIVERSIDAD PUBLICA DE 
NAVARRA 

MEE2011-0253 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INTEGRACIÓN 
ECONÓMICA  

UNIVERSIDAD DE OVIEDO 
UNIVERSIDAD DE LA 
CORUÑA 
UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

MEE2011-0265 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TECNOLOGÍAS DE 
LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES EN REDES MÓVILES 

UNIVERSIDAD DE 
CANTABRIA 

MEE2011-0284 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ESTUDIOS 
INTERNACIONALES  

MEE2011-0298 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN LINGÜÍSTICA  
UNIVERSIDAD 
COMPLUTENSE DE MADRID 
UNIVERSIDAD DE 
CASTILLA-LA MANCHA 

MEE2011-0324 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BANCA Y FINANZAS 
CUANTITATIVAS 

UNIVERSIDAD DE VALENCIA

MEE2011-0372 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA DE 
MATERIALES RENOVABLES  

MEE2011-0399 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN NEUROCIENCIAS  
MEE2011-0566 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN PSICOLOGÍA: 

INDIVIDUO, GRUPO, ORGANIZACIÓN Y CULTURA  

MEE2011-0591 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN FÍSICA DE 
NANOESTRUCTURAS Y MATERIALES AVANZADOS  

UNIVERSIDAD 
COMPLUTENSE DE MADRID 
UNIVERSIDAD DE 
SANTIAGO DE COMPOSTELA

UNIVERSIDAD DE VALENCIA

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 
UNIVERSIDAD DE 
CANTABRIA 

MEE2011-0643 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN HISTORIA 
CONTEMPORÁNEA 

UNIVERSIDAD AUTONOMA 

Página 13 de 17 



UNIVERSIDAD REFERENCIA DENOMINACIÓN DEL DOCTORADO OTRAS ENTIDADES 
PARTICIPANTES 

DE MADRID 
UNIVERSIDAD 
INTERNACIONAL MENENDEZ 
PELAYO 

MEE2011-0657 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS MARINOS  

MEE2011-0658 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CONTAMINACIÓN Y 
TOXICOLOGÍA AMBIENTALES  

MEE2011-0676 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN LITERATURA 
COMPARADA Y ESTUDIOS LITERARIOS  

MEE2011-0694 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN DERECHOS 
FUNDAMENTALES Y PODERES PÚBLICOS  

UNIVERSIDAD DE BURGOS MEE2011-0733 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
TÉRMICA UNIVERSIDAD DE VIGO 

MEE2011-0296 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ESTUDIOS 
INTERNACIONALES DE PAZ, CONFLICTOS Y DESARROLLO  UNIVERSIDAD JAUME I 

MEE2011-0744 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN HISTORIA Y 
ESTUDIOS CONTEMPORÁNEOS  

MEE2011-0259 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN SALUD PÚBLICA  UNIVERSIDAD MIGUEL 
HERNANDEZ 

MEE2011-0637 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOLOGÍA 
MOLECULAR Y CELULAR  

MEE2011-0235 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INTELIGENCIA 
ARTIFICIAL Y SISTEMAS INFORMÁTICOS  

MEE2011-0428 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TECNOLOGÍAS 
INDUSTRIALES  

MEE2011-0574 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN GEOGRAFÍA, 
HISTORIA Y ARTE  

UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE EDUCACION A 
DISTANCIA 

MEE2011-0590 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIAS 
QUÍMICAS  

MEE2011-0212 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN HISTORIA DEL 
ARTE Y GESTIÓN CULTURAL EN EL MUNDO HISPÁNICO  

MEE2011-0283 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOTECNOLOGÍA Y 
TECNOLOGÍA QUÍMICA  

MEE2011-0325 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ESTUDIOS 
MEDIOAMBIENTALES  

MEE2011-0532 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ADMINISTRACIÓN Y 
DIRECCIÓN DE EMPRESAS  

MEE2011-0563 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN EUROPA, EL MUNDO 
MEDITERRÁNEO Y SU DIFUSIÓN ATLÁNTICA: MÉTODOS Y 
TEORÍAS PARA LA INVESTIGACIÓN HISTÓRICA 

 

MEE2011-0659 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN NEUROCIENCIAS  

UNIVERSIDAD PABLO DE 
OLAVIDE 

MEE2011-0717 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN HISTORIA DE 
AMÉRICA LATINA. MUNDOS INDÍGENAS  

MEE2011-0342 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TECNOLOGÍAS DE 
LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES  UNIVERSIDAD POLITECNICA 

DE CARTAGENA 
MEE2011-0360 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TÉCNICAS 

AVANZADAS EN INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO AGRARIO Y 
ALIMENTARIO 

 

MEE2011-0303 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
ELÉCTRICA  

MEE2011-0310 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN POLÍMEROS Y 
BIOPOLÍMEROS  

MEE2011-0313 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA DE 
PROCESOS QUÍMICOS  

MEE2011-0314 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA DEL 
TERRENO  

UNIVERSIDAD POLITECNICA 
DE CATALUÑA 

MEE2011-0315 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
SÍSMICA Y DINÁMICA ESTRUCTURAL  

Página 14 de 17 



UNIVERSIDAD REFERENCIA DENOMINACIÓN DEL DOCTORADO OTRAS ENTIDADES 
PARTICIPANTES 

MEE2011-0334 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN FÍSICA 
COMPUTACIONAL Y APLICADA  

MEE2011-0335 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
AMBIENTAL  

MEE2011-0361 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ARQUITECTURA DE 
COMPUTADORES  

MEE2011-0369 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TEORÍA DE LA 
SEÑAL Y COMUNICACIONES  

MEE2011-0384 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ESTADÍSTICA E 
INVESTIGACIÓN OPERATIVA  

MEE2011-0393 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA DE LA 
CONSTRUCCIÓN  

MEE2011-0425 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN COMPUTACIÓN  
MEE2011-0447 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA CIVIL  
MEE2011-0448 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN RECURSOS 

NATURALES Y MEDIO AMBIENTE  

MEE2011-0453 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN AUTOMÁTICA, 
ROBÓTICA Y VISIÓN  

MEE2011-0471 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIA E 
INGENIERÍA DE LOS MATERIALES  

MEE2011-0490 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
ÓPTICA  

MEE2011-0496 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
NUCLEAR Y DE LAS RADIACIONES IONIZANTES  

MEE2011-0497 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA TEXTIL 
Y PAPELERA  

MEE2011-0509 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
BIOMÉDICA 

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA 

MEE2011-0690 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
ELECTRÓNICA 

UNIVERSIDAD DE LAS ISLAS 
BALEARES 

MEE2011-0700 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
TÉRMICA  

MEE2011-0703 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIAS DEL MAR UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA 

MEE2011-0705 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MATEMÁTICA 
APLICADA  

MEE2011-0730 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN URBANISMO  
MEE2011-0063 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN COMPUTACIÓN 

AVANZADA PARA CIENCIAS E INGENIERÍAS  

MEE2011-0065 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA NUCLEAR  

MEE2011-0080 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN AGROINGENIERÍA  
MEE2011-0084 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INTELIGENCIA 

ARTIFICIAL  

MEE2011-0119 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TECNOLOGÍAS Y 
SISTEMAS DE COMUNICACIONES  

MEE2011-0125 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INVESTIGACIÓN, 
MODELIZACIÓN Y ANÁLISIS DEL RIESGO EN MEDIO 
AMBIENTE 

 

MEE2011-0143 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA DE 
SISTEMAS TELEMÁTICOS  

MEE2011-0149 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INVESTIGACIÓN 
FORESTAL AVANZADA  

MEE2011-0156 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
AEROESPACIAL  

UNIVERSIDAD POLITECNICA 
DE MADRID 

MEE2011-0184 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TECNOLOGÍA 
AGROAMBIENTAL PARA UNA AGRICULTURA SOSTENIBLE  

Página 15 de 17 



UNIVERSIDAD REFERENCIA DENOMINACIÓN DEL DOCTORADO OTRAS ENTIDADES 
PARTICIPANTES 

MEE2011-0207 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN AUTOMÁTICA Y 
ROBÓTICA  

MEE2011-0215 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA DE 
ESTRUCTURAS, CIMENTACIONES Y MATERIALES  

MEE2011-0232 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
BIOMÉDICA  

MEE2011-0240 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN SISTEMAS 
ELECTRÓNICOS  

MEE2011-0242 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN SOFTWARE Y 
SISTEMAS  

MEE2011-0295 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOTECNOLOGÍA Y 
RECURSOS GENÉTICOS DE PLANTAS Y MICROORGANISMOS 
ASOCIADOS 

 

MEE2011-0397 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN PROYECTOS 
ARQUITECTÓNICOS AVANZADOS  

MEE2011-0398 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN PLANIFICACIÓN DE 
PROYECTOS DE DESARROLLO RURAL Y GESTIÓN 
SOSTENIBLE 

 

MEE2011-0624 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
ACÚSTICA  

MEE2011-0667 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ENERGÍA SOLAR 
FOTOVOLTAICA  

MEE2011-0757 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ELECTRÓNICA 
INDUSTRIAL  

MEE2011-0059 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIA, 
TECNOLOGÍA Y GESTIÓN ALIMENTARIA  

MEE2011-0066 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA DEL 
AGUA Y MEDIOAMBIENTAL  

MEE2011-0130 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN RECURSOS Y 
TECNOLOGÍAS AGRÍCOLAS  

MEE2011-0146 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN 
TELECOMUNICACIÓN  

MEE2011-0147 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
ELECTRÓNICA  

MEE2011-0175 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA Y 
PRODUCCIÓN INDUSTRIAL  

MEE2011-0186 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA DE LA PRODUCCIÓN ANIMAL  

MEE2011-0188 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INFORMÁTICA  
MEE2011-0199 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA DE LA 

CONSTRUCCIÓN  

MEE2011-0261 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN AUTOMÁTICA, 
ROBÓTICA E INFORMÁTICA INDUSTRIAL  

MEE2011-0326 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOTECNOLOGÍA  
MEE2011-0355 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN MATEMÁTICAS UNIVERSIDAD DE VALENCIA

UNIVERSIDAD POLITECNICA 
DE VALENCIA 

MEE2011-0468 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN SISTEMAS 
PROPULSIVOS EN MEDIOS DE TRANSPORTE  

MEE2011-0081 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TECNOLOGÍAS DE 
LA INFORMACIÓN, LA COMUNICACIÓN Y LOS MEDIOS 
AUDIOVISUALES 

 

MEE2011-0323 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOMEDICINA  
MEE2011-0366 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ECONOMÍA, 

FINANZAS Y EMPRESA  

MEE2011-0380 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN COMUNICACIÓN 
LIGÜÍSTICA Y MEDIACIÓN MULTILINGÜE  

MEE2011-0395 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN HISTORIA  

UNIVERSIDAD POMPEU 
FABRA 

MEE2011-0506 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN HUMANIDADES  

Página 16 de 17 



Página 17 de 17 

UNIVERSIDAD REFERENCIA DENOMINACIÓN DEL DOCTORADO OTRAS ENTIDADES 
PARTICIPANTES 

MEE2011-0510 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN DERECHO  
MEE2011-0544 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIAS 

POLÍTICAS Y SOCIALES  

UNIVERSIDAD PONTIFICIA 
DE COMILLAS 

MEE2011-0200 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ENERGÍA 
ELÉCTRICA  

MEE2011-0168 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN TECNOLOGÍAS DE 
LAS COMUNICACIONES  UNIVERSIDAD PUBLICA DE 

NAVARRA 
MEE2011-0195 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN BIOTECNOLOGÍA  
MEE2011-0338 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA 

GESTIÓN  UNIVERSIDAD RAMON 
LLULL 

MEE2011-0729 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN QUÍMICA E 
INGENIERÍA QUÍMICA  

MEE2011-0390 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
QUÍMICA Y AMBIENTAL 

UNIVERSIDAD DE 
CASTILLA-LA MANCHA 

MEE2011-0578 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIA E 
INGENIERÍA DE MATERIALES  

UNIVERSIDAD REY JUAN 
CARLOS 

MEE2011-0592 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CONSERVACIÓN DE 
RECURSOS NATURALES  

MEE2011-0307 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN NUTRICIÓN Y 
METABOLISMO  

MEE2011-0331 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
QUÍMICA, AMBIENTAL Y DE PROCESOS  

MEE2011-0332 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA QUÍMICA  

MEE2011-0337 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN INGENIERÍA 
ELECTRÓNICA, AUTOMÁTICA Y COMUNICACIONES  

MEE2011-0363 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ECONOMÍA Y 
EMPRESA  

MEE2011-0548 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN ENOLOGÍA Y 
BIOTECNOLOGÍA  

MEE2011-0555 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN CUATERNARIO Y 
PREHISTORIA  

 

UNIVERSIDAD ROVIRA I 
VIRGILI 

MEE2011-0683 PROGRAMA OFICIAL DE DOCTORADO EN SALUD MENTAL: 
GENÉTICA Y AMBIENTE 

UNIVERSIDAD DE ALMERIA 
 


